
Assunto RES: RES: [WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Fwd: Re: RES: RES: CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL
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Prezados,

A Sra Fernanda e Rose assinarão o contrato.

De: GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Enviada em: terça-feira, 26 de novembro de 2024 15:46

Para: IVANILDE ROSA BEZERRA <ivanilde.bezerra@claro.com.br>

Assunto: Re: RES: [WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Fwd: Re: RES: RES: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

Prezada,

Poderia nos dar um posicionamento da assinatura do contrato?

Atenciosamente,

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54

Em 2024-11-23 17:35, GEFAD/MS escreveu:

Ivanilde,

Perdão pela demora, mas estou mandando em anexo os nomes e endereços de e-mail que foi enviado o link para
assinaturas.

Fernanda e Rose Cristina, contudo, se precisar de cadastrar outras, segue o link para cadastro:

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=2

Atenciosamente,

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54

Em 2024-11-22 20:02, IVANILDE ROSA BEZERRA escreveu:

Prezado Edmar,

O contrato precisa ser assinado por dois procuradores, por isso tenho solicitado o link para o
cadastro do segundo procurador. Questiono ainda se há algum outro procurador da CLARO
cadastrado no SEI desse órgão. Pode consultar os CPFs abaixo?

Rose Cristina Tavares de Lima da Silva, CPF 634.869.891-20
Marcelo Vitor Machado da Silva, CPF: 001.090.491-36;
Karine Pacheco Baptista Barbosa, CPF: 026.122.761-06

ConabMail :: RES: RES: [WARNING: ATTACHMENT UNSCANNE... https://webmail.conab.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=70728&_m...

2 of 6 27/11/2024, 06:43

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=2
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=2
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=2
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=2


De: GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 22 de novembro de 2024 17:04

Para: IVANILDE ROSA BEZERRA <ivanilde.bezerra@claro.com.br>

Assunto: [WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED]Fwd: Re: RES: RES: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

Reencaminhamos.

---

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54

-------- Mensagem original --------

Assunto:Re: RES: RES: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
Data:2024-11-19 16:38
De:GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Para:IVANILDE ROSA BEZERRA <ivanilde.bezerra@claro.com.br>

Prezada,

Encaminhamos o contrato em anexo, bem como no bloco SEI para assinatura da senhora FERNANDA DE PAULA E
SILVA.

Atenciosamente,

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54

Em 2024-11-11 10:57, IVANILDE ROSA BEZERRA escreveu:

Prezado senhor,

Peço a gentileza de enviar o link para cadastro de outro procurador, pois a senhora Maria
Auxiliadora não estará disponível para assinatura do contrato emergencial.

Esclareço que o contrato será assinado por dois procuradores. Sendo um deles a senhora
FERNANDA DE PAULA E SILVA.

Ats,

IVANILDE ROSA BEZERRA
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MERCADO EMPRESARIAL
 
Diretoria Executiva de Governo
Gerente Executiva de Contas
Telefone.: 61 99262 8788
ivanilde.bezerra@claro.com.br
www.claro.com.br

De: GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Enviada em: segunda-feira, 11 de novembro de 2024 09:07

Para: IVANILDE ROSA BEZERRA <ivanilde.bezerra@claro.com.br>

Assunto: Fwd: RES: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

Bom dia Ivanilde,

Em continuidade das tratativas para realizar uma contratação emergencial para 180 dias, por conta do
vencimento do contrato atual devido um descuido administrativo em deixar passar o prazo de renovação.

Já que a Maria Auxiliadora está de férias e passou seu contato para continuidade, gostaria de uma gentileza:
realizar o ajustes das proposta conforme a tabela a seguir:

ITEM 01 - SERVIÇOS TELEFONIA FIXA COMUTADA COM ACESSO DIGITAL

PREÇOS DE REFERÊNCIA

GRUPO Local Especificação Und Quantidade estimativa mensal

1
Sede SUREG-
MS

Instalação do Acesso Digital E1 de 32 canais Serv 1

Assinatura Mensal do Acesso Digital E1 Und 1

Assinatura básica DDR com no mínimo 50 ramais Und 1

Chamadas locais FIXO-FIXO Minuto 500

Chamadas de longa distância nacionais FIXO-FIXO Minuto 250

Chamadas locais FIXO-MÓVEL Minuto 333

Chamadas de longa distância nacionais FIXO-MÓVEL (VC2 )
(VC3) 

Minuto 83

TOTAL ITEM 01

Sabemos que a Claro desde o início do contrato nunca efetivou a manifestação pelo
reajuste de valores, contudo, consultamos a possibilidade de nos ofertar uma tarifa
melhor das que estão na proposta em anexo.

Por  fim,  solicitamos  o  envio  da  proposta  o  quanto  antes  para  que  possamos
regularizar a situação.

ConabMail :: RES: RES: [WARNING: ATTACHMENT UNSCANNE... https://webmail.conab.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=70728&_m...

4 of 6 27/11/2024, 06:43

mailto:ivanilde.bezerra@claro.com.br
mailto:ivanilde.bezerra@claro.com.br
http://www.claro.com.br/
http://www.claro.com.br/
http://www.claro.com.br/
mailto:ms.gefad@conab.gov.br
mailto:ms.gefad@conab.gov.br
mailto:ivanilde.bezerra@claro.com.br
mailto:ivanilde.bezerra@claro.com.br


Atenciosamente,

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54

-------- Mensagem original --------

Assunto:RES: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
Data:2024-11-08 20:25
De:MARIA AUXILIADORA BRAGA DE SOUSA

<MARIA.AuxiliadoraSousa@embratel.com.br>
Para:GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Prezado Edmar,
Segue em anexo nossa proposta comercial para o serviço STFC.

Atenciosamente, 

Maria Auxiliadora Braga de Sousa

EMBRATEL CLARO EMPRESAS

Dir Exec Regional Centro Norte Nordeste

Gerente Execu�va de Contas

T.+55 (61)2106 7780, (61) 99279 9031

maria.auxiliadorasousa@embratel.com.br
Claro Brasil

net.com.br | claro.com.br | embratel.com.br

De: GEFAD/MS <ms.gefad@conab.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 8 de novembro de 2024 11:31

Para: MARIA AUXILIADORA BRAGA DE SOUSA <MARIA.AuxiliadoraSousa@embratel.com.br>

Assunto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

Olá Maria, bom dia!

É o seguinte, aconteceu um imprevisto aqui no nosso contrato nº 10/2021 que venceu dia no dia 08/10/2021,
sem a devida renovação contratual.

Desta forma, teremos de fazer uma contratação emergencial para 180 dias para dar tempo da realização de um
pregão.

Poderia nos enviar uma nova proposta ou confirmar os mesmos valores para próxima contratação?

ITEM 01 - SERVIÇOS TELEFONIA FIXA COMUTADA COM ACESSO DIGITAL

PREÇOS DE REFERÊNCIA MÉDIA
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GRUPO Local Especificação Und

Quan�dade

es�ma�va

mensal

Valor

Unitário

Valor

Es�mado

Mensal

Valor 

Es�mado

Anual

1

Sede

SUREG-

MS

Instalação do Acesso

Digital E1 de 32 canais
Serv 1 1.516,03 1.516,03 1.516,03

Assinatura Mensal do

Acesso Digital E1
Und 1 R$ 541,06 R$ 541,06 6.492,72

Assinatura básica DDR com

no mínimo 50 ramais
Und 1 R$ 157,00 R$ 157,00 1.884,00

Chamadas locais FIXO-FIXO Minuto 500 0,13 65,00 780,00

Chamadas de longa

distância nacionais FIXO-

FIXO

Minuto 250 0,71 177,50 2.130,00

Chamadas locais FIXO-

MÓVEL 
Minuto 333 0,59 196,47 2.357,64

Chamadas de longa

distância nacionais FIXO-

MÓVEL (VC2 ) (VC3) 

Minuto 83 0,81 67,23 806,76

TOTAL ITEM 01                15.967,15           

Atenciosamente,

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Gerente de Finanças e Administração- MS
Telefone: 67- 3303-3176 - VOIP 3176

Superintendência Regional da CONAB. situada na Avenida Mato Grosso, nº 1022, CEP 79002-232, Bairro Centro,
Campo Grande-MS

CNPJ: 26.461.699/0137-54
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